
Originale 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

                                        Registro Generale n°130 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 53 DEL 24/06/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ODA SU MEPA ALLA SOC. DEMOS DATA 
SRL CON SEDE IN MOTTA VISCONTI - PARTITA IVA 04947900157 DEL SERVIZIO 
DI ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR) PER L’ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) DI CUI ALLA 
MISURA 1.4.4. DEL PNRR. CUP N. I51F240069220006  - CIG B7647E868A - 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Premesso che: 

1. Con Decreto Sindacale n. 5/2024 in data 20/06/2024 la sottoscritta è individuata Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

2. Il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Maria Grazia Liberali;  
3. Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 41 in data 20/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
4. Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025/2027; 
5. Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 20/12/2024 è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione esercizio finanziario 2025/2027;  
6. Con deliberazione della Giunta n. 80 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, e successive 

integrazioni, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027”, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 2025/2027; 

 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 



 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 
 
Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 
formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
Considerato che: 

 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune 
solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà 
provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il 
rispetto del seguente processo:  

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come 
previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 
2022; 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da 
ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale 
degli eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 

 
Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, 
sono così definiti: 

 fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 
 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 
 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;  
 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 
 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 
 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 
 oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

Preso atto che l’ente: 
 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 15/11/2024; 
 ha richiesto apposito CUP n. I51F24006320006; 
 è risultato assegnatario di un contributo di € 3.928,40 a valere sul decreto n. 138 - 2 / 2024 – 

PNRR finestra temporale n. 2; 
 
Vista la proposta commerciale della società Demos Data srl con sede in Motta Visconti – Via 
Togliatti, 51 – part. IVA 04947900157 finalizzata ad aderire ai servizi resi disponibili da ANPR 
secondo le istruzioni operative precedentemente riportate, oltre che all’attivazione n. 2 firme 
digitali remote per adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC); 
 



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della 
l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 
 
Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o 
dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 
Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a €. 3.220,00 oltre ad IVA di Legge 
per un totale complessivo di €. 3.928,40; 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 
76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

 
Ritenuto, per motivi di economicità e funzionalità, di provvedere all’affidamento del servizio 
sopra descritto, in via diretta, avvalendosi della Piattaforma MEPA Consip S.p.A.; 
 
Vista l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8613810 effettuato su MEPA; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Dirigente/EQ; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 
del d.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B7647E868A e CUP 
I51F24006920006 
 
Preso Atto che il DURC richiesto per la ditta Demos Data Srl con sede in Motta Visconti in Via 
Togliatti, 51, P.IVA 04947900157 , identificato al n. INPS_44965104 valido fino al 05/07/2025 risulta 
“regolare”; 
 
Dato che occorre impegnare la spesa complessiva pari ad € 3.928,40 (Iva compresa) nel capitolo n. 
21523 cod. 2.02.03.99.001 del bilancio di previsione 2025/2027 nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva, 
in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
Considerato che la ditta Demos Data s.r.l. supporterà l’Ente scrivente nella fase di rendicontazione 
sino ad avvenuta asseverazione degli obiettivi raggiunti, subordinando la liquidazione della 
fattura all’ottenimento di tale certificazione e del contributo ministeriale; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 il Responsabile di Progetto (RUP) è la Sig.ra 
Maria Grazia Liberali e che la stessa, oltre che essere anche Responsabile del Procedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 



interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC), oltre che all’attivazione n. 2 firme digitali remote per adesione allo Stato 
Civile Digitale (ANSC) alla ditta Demos Data Srl con sede in Motta Visconti in Via Togliatti, 51, 
P.IVA 04947900157, di cui all’ODA n. 8613810. 
 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla sottostante tabella, corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili. 
 

esercizio capitolo importo missione progr 
PdC 
finanziario 

CIG 

2025 21523 €. 3.928,40 1 1 2.02.03.99.001 B7647E868A 

 
3. di dare atto che, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito presso il sistema 
gestito dall’ANAC il codice identificativo di gara ai fini del controllo della tracciabilità n. 
B7647E868A; 
 
4. di dare atto che è stato acquisito il CUP I51F24006920006; 
 
5. che il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
 
6. di dare atto che ai sensi dell’art. 2, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 il codice 
univoco di fatturazione elettronica del Comune di Santa Giuletta è il seguente: UFWRQZ; 
 
7. di dare atto che ditta Demos Data  s.r.l. supporterà l’Ente scrivente nella fase di rendicontazione 
sino ad avvenuta asseverazione degli obiettivi raggiunti; 
 
8. di dare atto altresì che la liquidazione della fattura avverrà a seguito dell’ottenimento della 
certificazione di raggiungimento degli obiettivi previsti ed all’ottenimento del contributo 
ministeriale; 
 



9. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto (RUP) è 
la Sig.ra maria Grazia Liberali, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Santa 
Giuletta; 
 
10. di dare atto che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 
11. di dare atto che il sottoscritto RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 
 
12. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 
 
13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Santa Giuletta, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
14. di formalizzare il rapporto contrattuale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, con 
invio di copia del presente provvedimento alla Società “Demos Data Srl con sede in Motta Visconti 
in Via Togliatti, 51, P.IVA 04947900157. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Liberali Maria Grazia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Giuletta, lì 24/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liberali Maria Grazia  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Santa Giuletta, lì 24/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liberali Maria Grazia 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 202 01012 21523 1 3.928,40 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 54 40200 983 1 3.928,40 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal  
 
Santa Giuletta, lì  
 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Liberali Maria Grazia 
 

 
 
 
 
  
  


